**HƯỚNG DẪN**
**Công tác tuyên truyền quý I năm 2017**

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động và kế hoạch tuyên truyền năm 2017; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn nội dung, nhiệm vụ tuyên truyền trong quý I năm 2017 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc tỉnh, với chủ đề "Mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017", nội dung cụ thể sau:

**I. TUYÊN TRUYỀN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ, KINH TẾ - XÃ HỘI**

**1. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII**

- MTTQ các cấp trong tỉnh tuyên truyền kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước năm 2016 và tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; tổ chức tuyên truyền vận động các doanh nghiệp nhà hảo tâm, cán bộ, công chức và nhân dân phát huy truyền thống "Tương thân, tương ái", thực hiện tốt cuộc vận động "Tết vì

người nghèo” Đinh Dậu 2017, để mọi người, mọi nhà đều có Tết và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Kịp thời phản ánh biểu dương những mô hình điển, gương tiêu biểu trong việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, thực hiện công tác Mặt trận và nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

**4. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật; công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; những hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017**

- MTTQ các cấp trong tỉnh tập trung tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành Hiến pháp và một số Luật có hiệu lực ngày 01/01/2017; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bắc Giang.

quyết số 63/2013/QH13 của Quốc hội (khóa XIII) về phòng, chống tội phạm; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 20/12/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Đinh Dậu năm 2017; Công văn số 561-CV/TU của Tỉnh ủy về việc tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên và việc tổ chức Tết Đinh Dậu năm 2017,...; kịp thời phát hiện, cổ vũ, biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại địa phương.

- MTTQ các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các cơ quan, ban, ngành chức năng và ý thức của nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là trong những ngày lễ, tết. Tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; đảm bảo an ninh, trật tự và xử lý các sai phạm về sản xuất, vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ trái phép. Đồng thời thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức của người nhân dân khi tham gia giao thông, chấp hành tốt Luật giao thông và các quy định đối với người tham gia giao thông về đội mũ bảo hiểm, không uống rượu, bia khi tham gia giao thông. Đặc biệt, tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 17/12/2015 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn cho nhân dân vui tết đón xuân Đinh Dậu 2017.

- Tuyên truyền các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về